[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 11.12.2015
	№ 2159

О внесении изменений в положение об осуществлении администрацией города функций и полномочий учредителя муниципального учреждения города Коряжмы

В целях реализации решений городской Думы муниципального образования «Город Коряжма» от 12.11.2015 №№ 164-167, в соответствии с частью 3 статьи 6, пунктом 7 статьи 9, частью 2 статьи 17 Федерального закона от 3 ноября 2006 года N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях", частями 10, 13  статьи 9.2., частью 3 статьи 27 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Коряжма», администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в положение об осуществлении администрацией города функций и полномочий учредителя муниципального учреждения города Коряжмы, утвержденное постановлением администрации города от 01.04.2011 № 506 «О положении об осуществлении администрацией города функций и полномочий учредителя муниципального учреждения города Коряжмы», следующие изменения:
1. Раздел I «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления функций и полномочий учредителя муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений города Коряжмы (далее - муниципальные учреждения), в том числе порядок предварительного согласования (одобрения) крупных сделок, порядок одобрения сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, порядок закрепления и изъятия имущества, порядок согласования распоряжения имуществом.

2. Учредителем муниципального учреждения является муниципальное образование "Город Коряжма".

Функции и полномочия учредителя муниципального учреждения осуществляются администрацией города, а также уполномоченными ею структурными подразделениями – отраслевыми органами администрации города, в ведении которых находятся муниципальные учреждения (далее – уполномоченные органы).

3. Администрация города в установленном порядке:

1) осуществляет функции и полномочия учредителя муниципального учреждения при его создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации;

2) принимает решения о закреплении имущества муниципального образования «Город Коряжма» (далее – муниципальное имущество) на праве оперативного управления за муниципальным учреждением, а также реализует указанные решения;

3) принимает решения об изъятии излишнего, неиспользуемого либо используемого не по назначению муниципального имущества, находящегося на праве оперативного управления у муниципального учреждения, а также реализует указанные решения;

4) осуществляет иные функции и полномочия учредителя, установленные федеральными законами, муниципальными нормативными правовыми актами, за исключением функций и полномочий, указанных в пунктах 4, 6, 8, 10 настоящего Положения.
4. Уполномоченный орган в установленном порядке:

1) утверждает устав муниципального учреждения, а также вносимые в него изменения;

2) по согласованию с главой муниципального образования назначает на должность руководителя муниципального учреждения и прекращает его полномочия, а также заключает и прекращает трудовой договор с ним;
3) рассматривает отчет о результатах деятельности муниципального учреждения;

4) осуществляет контроль за деятельностью муниципального учреждения.
5. Администрация города, помимо функций и полномочий, предусмотренных пунктом 3 настоящего Положения, в отношении муниципального казенного учреждения в установленном порядке:

1) согласовывает распоряжение муниципальным имуществом, находящимся на праве оперативного управления у муниципального казенного учреждения;

2) согласовывает списание муниципальным казенным учреждением находящегося у него на праве оперативного управления муниципального имущества;
3) регулирует осуществление закупок (в том числе нормирование).
6. Уполномоченный орган, помимо функций и полномочий, предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения,  в отношении подведомственного муниципального казенного учреждения:

1) устанавливает порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципального казенного учреждения в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;

2) осуществляет финансовое обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения, в том числе выполнение муниципального задания в случае его утверждения;

3) утверждает требования к закупкам отдельных видов товаров, работ, услуг ( в том числе предельные цены) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций учреждения;

4) осуществляет иные функции, установленные бюджетным законодательством, муниципальными правовыми актами и не отнесенные настоящим Положением к полномочиям администрации города.

7. Администрация города, помимо функций и полномочий, предусмотренных пунктом 3 настоящего Положения, в отношении муниципального бюджетного учреждения в установленном порядке:

1) определяет перечень особо ценного движимого имущества муниципального бюджетного учреждения, принимает решения об отнесении имущества муниципального бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества и об исключении указанного имущества из категории особо ценного движимого имущества;
2) согласовывает распоряжение:

- особо ценным движимым имуществом, закрепленным за муниципальным бюджетным учреждением учредителем либо приобретенным муниципальным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных учредителем на приобретение такого имущества,

- недвижимым имуществом муниципального бюджетного учреждения;
3) согласовывает списание муниципальным бюджетным учреждением находящегося у него на праве оперативного управления недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, являющегося муниципальной собственностью;

4) принимает решения о предварительном согласовании или об отказе в предварительном согласовании крупных сделок;

5) принимает решения об одобрении или отказе в одобрении сделок, в совершении которых имеется заинтересованность;

6) регулирует осуществление закупок (в том числе нормирование);

7) согласовывает участие муниципального бюджетного учреждения в других юридических лицах;

8) обращается в суд с исками о признании недействительными сделок, совершенных муниципальным бюджетным учреждением с нарушением требований к совершению крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность.

8. Уполномоченный орган, помимо функций и полномочий, предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения, в отношении подведомственного муниципального бюджетного учреждения:

1) утверждает порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения;

2) формирует и утверждает муниципальное задание;

3) утверждает нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативные затраты на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным учреждением учредителем или приобретенного муниципальным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, а также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки;

4) осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

5) устанавливает предельно допустимые значения просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения, при наличии которой трудовой договор с руководителем этого учреждения может быть расторгнут по инициативе работодателя;

6) утверждает требования к закупкам отдельных видов товаров, работ, услуг ( в том числе предельные цены) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций учреждения

7) осуществляет иные функции, установленные бюджетным законодательством, муниципальными правовыми актами и не отнесенные настоящим Положением к полномочиям администрации города.

9. Администрация города, помимо функций и полномочий, предусмотренных пунктом 3 настоящего Положения, в отношении муниципального автономного учреждения в установленном порядке:

1) определяет перечень особо ценного движимого имущества муниципального автономного учреждения, принимает решения об отнесении имущества муниципального автономного учреждения к категории особо ценного движимого имущества и об исключении указанного имущества из категории особо ценного движимого имущества;

2) согласовывает распоряжение недвижимым и особо ценным движимым имуществом, закрепленным за муниципальным автономным учреждением учредителем либо приобретенным муниципальным автономным учреждением за счет средств, выделенных учредителем на приобретение такого имущества;

3) согласовывает списание муниципальным автономным учреждением находящегося у него на праве оперативного управления недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, являющегося муниципальной собственностью;
4) принимает решения об одобрении или отказе в одобрении сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, если лица, заинтересованные в совершении соответствующей сделки, составляют большинство в наблюдательном совете муниципального автономного учреждения;

5) обращается в суд с исками о признании недействительными сделок, совершенных муниципальным автономным учреждением с нарушением требований к совершению крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность.
10. Уполномоченный орган, помимо функций и полномочий, предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения,  в отношении подведомственного муниципального автономного учреждения в установленном порядке:

1) формирует и утверждает муниципальное задание;

2) утверждает нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативные затраты на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным автономным учреждением учредителем или приобретенного муниципальным автономным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, а также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки;

3) осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

4) рассматривает и одобряет или отказывает в одобрении предложений руководителя муниципального автономного учреждения о создании и ликвидации филиалов муниципального автономного учреждения, об открытии и о закрытии его представительств, а также принимает решения о создании или ликвидации филиалов муниципального автономного учреждения, открытии или закрытии его представительств;

5) утверждает состав наблюдательного совета, принимает решения о назначении членов наблюдательного совета или о досрочном прекращении их полномочий;

6) представляет на рассмотрение наблюдательного совета предложения:

- о внесении изменений в устав муниципального автономного учреждения;

- о создании или ликвидации филиалов муниципального автономного учреждения, открытии или закрытии его представительств;

- о реорганизации или ликвидации муниципального автономного учреждения;

- об изъятии муниципального имущества, закрепленного за муниципальным автономным учреждением на праве оперативного управления;
7) определяет средства массовой информации, в которых подлежат опубликованию отчеты муниципального автономного учреждения о своей деятельности и об использовании закрепленного за ним имущества.

8) осуществляет иные функции, установленные бюджетным законодательством, муниципальными правовыми актами и не отнесенные настоящим Положением к полномочиям администрации города.».

2. В пункте 14 слова «профильного структурного подразделения» заменить словами «структурным подразделением администрации города, в подведомственности которого находится муниципальное учреждение (далее – профильное структурное подразделение)».
И.о.главы муниципального образования                                                            А.А.Ткач